اصفهان عربی یا (اسپهان) پارسی از شهرهای قدیم ایران و شاید همان «آسپادانا» شهر معروف بطلمیوس باشد و ممکن است این نام را از نام خانواده‌های «فریدون» به اسم «آسپان» گرفته باشند. مطابق مدارک تاریخی در زمان هخامنشیها شهری بنام «گابال» یا «گاوی» در همین نقاط بوده در سال ۶۴۲ میلادی برابر با سال ۲۱ هجری پس از فتح نهاوند (ایام خلافت عمر) به دست عربها افتاد.<sup>(۳)</sup>

و اما با مراجعه به منابع و مآخذ تاریخ چنین برمی‌آید که کلمه اسپادان بطلمیوس و سپاهان پهلوی و اصفهان عرب و اصفهان امروز یک لفظ قدیمی با ریشه پهلوی است.